

Cena wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni święteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, time period, price in zlotych, price in cents.

Łisty z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji 'CZASU'...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Błoto Administracji 'CZASU' przy ulicy Rósfanej w domu pod L. 433. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju...

Kraków 10 marca.

Zamieszczamy dziś drugą połowę listu (††) z Wiednia z 6go b. m., przesyłany fortifikacyjnemu Krakowa...

Lecz p. H. L. nie zadawala się jeszcze swoim stanowiskiem wypowiedzeniem, że jego zdania indywidualne są zasadami strategicznymi...

Takie jest wyrażone zdanie w broszurze, w której nie twierdzono więc, że armia moskiewska nie pójdzie do Wiednia...

Poczwarte: Moskale uważają Węgry nie tylko za kraj słowiański, ale za kraj, który z tego powodu winien być włączony do cesarstwa moskiewskiego...

P. H. L. mówi dalej w artykule swoim, że 'stratega powiniene wysiadać i drugiej strony, a to jest nieprzyjacielskiej, i pisze: 'I tak dowiadujemy się, podśluchując układowia planu przez 'dowódcę armii moskiewskiej, że wszystkie słowa 'projektu jedynie na tej podstawie miało ono 'kłada, iż Kraków zostanie niefortyfikowany...'

Wracam do przedmiotu glównie nas tu zajmującego. P. H. L. mówi dalej w artykule swoim, że 'stratega powiniene wysiadać i drugiej strony...

by Moskwie zatrzymać w razie pokonu po zwycięstwie, niż Wiednie, który nawet zajęty musiałby opuścić.

Potrąca: Aby cesarstwo moskiewskie mogło dalej wykonywać swe zaboreze względem Turcji, armia moskiewska walcząca za Dunajem...

Wracam do przedmiotu glównie nas tu zajmującego. P. H. L. mówi dalej w artykule swoim, że 'stratega powiniene wysiadać i drugiej strony...

galdany był głośną manifestacją. Książdz Degner, proboszcz Magdaleny, nie tylko powiedział piękne kazanie liczenie zgrupadzonim Polakom, ale pomazy pozwolił zaintonować pieśń 'Boże coś Polsko...'

przez Balkany Austrija uważa będzie za wydatną jej wojny, rząd moskiewski dał polecenie ówczesnemu dowódcy armii kongresowego Królestwa Polskiego, W. Ks. Konstantemu, aby armia ta, mająca być wzmoconą korpusami wojsk moskiewskich, gotowała się do pochodu przeciw Austrii...

Twierdzi wręcz p. H. L., że Moskwa sprzeciwiała się ufortyfikowaniu Krakowa. Twierdzenie to jest najpród sprzeczne z faktem, bo miasto to za zgodą Moskwy od 1854 r. obwarowano, chociaż rząd moskiewski mógł się temu sprzeciwiać na mocy dawnej umowy...

Wparadoksalnym dowodzeniu, iż fortyfikowanie Krakowa jest korzystne i zyskowne nawet dla miasta tego i jego mieszkańców, wykazuje p. H. L. zupełną swoją niewiadomość o sta- uście austriackich co do twierdzy, istotnego położenia rzeczy w Krakowie, stanu jego obwarowań...

O planie tym opowiadał mi generał Wojciech Chrzanowski. Będąc on wówczas oficerem sztabu glównego armii polskiej, wysłany został w 1827 r. wraz z kilku innymi oficerami sztabowymi polskimi, przez ówczesnego wodza armii polskiej W. Ks. Konstantego, do sztabu armii mającej działać przeciw Turcji...

I tak p. H. L. przedstawiając korzyści dla miasta Krakowa z jego ufortyfikowania, pisze: 'W czasie pokoju niewiele przeszkadzają fortyfikacye 'mieszkańcom w ich zwykłych czynnościach i 'przedsiębiorstwach; handel i przemysł nie są na 'żadną przeszkodę narażone, przeciwnie zyskują 'mieszkańcy sumy przez załogę w obrót puszczony, 'nie, i nie są trapieni i opodatkowani kwaternurkami...'

Te słów w powyższym orzeczeniu p. H. L., tyle mylnych twierdzeń i sprzeczności z rzeczywisto- stym stanem rzeczy. Nie zna p. H. L. weale ustaj- rej nie wolno w twierdzach i w ich okręgu budo- wać domów nowych, lub podnosić dawnych, czyn- tem pozwolenia władzy wojskowej, a nawet w pewnych 'razach bez wystawienia rewersu, iż w razie na- kazu władzy, właściciel zburzy budynek własnym 'kosztem bez jakiegokolwiek za budynek wynagro- dzenia...

Na końcu swego artykułu, po tem paradoksal- nym, ironicznym prawie dowodzeniu, jakie korzy- ści wplyna na sam Kraków przez zmięnię go w twierdzę, dodaje p. H. L.: 'Prosimy więc zgo- 'dnie, aby Kraków i jeszcze inne miejsca w Ga- 'licyi dokładnie ufortyfikowano...'

Z kim to p. H. L. zgodnie prosi?, z kim zga- dza się w prośbie, aby Kraków dokładnie uforty- fikowano? O tem zamilcza. Jażto z pewnością nie prosi o to, 'zgodynie' z mieszkańcami tego miasta, którzy jednomyślnie przez swoich reprezentacya u- prasali, aby Krakowa nie zamieniano w twierdzę...

kowa, i z nich właśnie wykazaliśmy, że obwaro- wanie tego miasta, zamiast zwiększyć wojenną potęgę państwa, zwiększy tylko ciężary dla pań- stwa i dla armii...'

Jeżeli tak szeroko rozwodził się rozstrząsa- jąc szczegółowo i zbijając kolejno zdania p. H. L. weale niezasadnie i zupełnie mylnie, czyni- lem to glównie z powodu, aby lepiej rozja- śnić sam ważny przedmiot, czy użytecznym czy też nienżytecznym a nawet szkodliwym dla państwa jest ufortyfikowanie Krakowa, i łączą- ce się z tym przedmiotem ważniejsze je- szcze sprawy...

Jakoż mniamał, że już w powyższych uwaga- ch przytoczyłem się nieco do tego celu i do- rzuciłem kilka dowodów, które z przyczyny już wspomnianej, pominąć trzeba było w krótkiej bro- surze przeciw fortifikacyjnemu Krakowa skreślone- mu. Lecz pozostaje mi jeszcze dodać kilka do te- go celu zmierzających uwag...

Lecz samo ukończenie wymienionych robót i rozpoczętych fortyfikacyi, wznieszonych w ogóle za bardzo blisko miasta, nie zmieni jeszcze Kra- kowa w twierdzę mogącą opierać się dłużej dzisiejszym środkom oblężniczym, a mianowicie ar- tylerji gwintowej, i należy jeszcze ufortyfi- kować wzgórze na północ, zachód i południe Krakowa leżące a nad rozpoczętymi szanocami i warowianami panujące...

Otóż nasuwa się tu pytanie: czy nie było- by korzystniejsz dla wojennej potęgi państwa, tych 15 milionów, których jeszcze wymagałoby zbudowanie pod Krakowem nieużytecznej twierdzy, użyć na założenie w ważnym, według zgod- nych twierdzeń, punkcie strategicznym, np. pod Przemysłem, obozu oszańcowanego, któryby niewątpliwe, nawet w przekroczeniu stron- ników fortyfikowania Krakowa, daleko większe oddał usługi armii austriackiej w razie jej wojny przeciw Cesarstwu moskiewskiemu, zabezpieczając zasoby tej armii, to jest umacniając jej podstawę działań, niżli największe pod Krakowem twierdże...

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Dwa najważniejsze wypadki ubiegłego tygodnia, są: uniewinnienie oskarżonych o przepukstwo kil- ku dzienników paryskich — i obchód stuletniej rocznicy Konfederacyi Barskiej w kościele Ma- gdaleny...

właszczenie dla pożytku powszechnego smętar- nego gruntu, porusza dawne ustawy. Dekret z 11go sierpnia 1867 r. potwierdzający plany Rady miejskiej, potrąca się najpierw o paragrafy 8 i 9 de- krety z 23 prairiala roku XII, który nakazuje zam- knięcie i nieuwarzalnność dawnych smętarzy przez lat pięć po ostatniem pochowaniu tam człowieka...

projekt reorganizacyi paryskiego Obserwatorium. Komisyja, której organem vice-admiral Fourichon, proponuje: 1) Wyznaczenie Rady obserwatoryum, złożonej z pięciu członków, która byłaby kierownicą wszyst- kich interesów...

trzydzieści tysięcy głuchoniemych. W okolicach wilgotnych, bagnistych, w górach, gdzie ostre i długie bywają zimy, kalectwo to najczęściej się napotyka. W Pyrenejskich wawozach liczba głuch- niemych największa; w górach Jura i Vogie- zach są także, ale mniej liczni. Dowiedziony jest rzeczą iż rzemiosło tkackie, robiące cięgiły i ostry hałas, powoduje zupełną głuchotę i rzemieślnika i otaczających go osób, mianowicie dzieci...

Na te trzydzieści tysięcy nieszczęśliwych, pola- wia znajduje dozor w pięćdziesięciu szkołach roz- sianych po Francyi; drugie piętnaście tysięcy po- zostaje w opuszczeniu, częścią z powodu niebal- stwa rodziców, częścią z niedostateczności fun- duszów Towarzystwa związanego celem zbiera- nia i uczenia głuchoniemych dzieci...





